
QUINTA-FEIRA, 14 DE NOVEMBRO DE 20134 CADERNO 4

PORTARIA N.º 351/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612806

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 15/2013 – DIREC, 
protocolado sob o nº 2013/532330, referente a substituição 
da Assistente de Diretoria, a Sra. HELENA FERREIRA ROSA, no 
período de gozo de suas férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Agente de Atendimento VALDENOR TEIXEIRA 
DE SOUZA, Matrícula nº 57176161, CPF nº 440.625.752-72, 
para substituir a referida Assistente de Diretoria, no período de 
06.11.2013 à 10.12.2013, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos a 
06.11.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 353/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612826

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO o Memorando nº 037/2013- DITEC, protocolado 
sob o nº 2013/534265;
CONSIDERANDO ainda as necessidades para atender as 
demandas do PAC, sob a responsabilidade da Diretoria Técnica 
da Companhia.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Senhor PAULO DE TARSO OLIVEIRA BARROS 
CPF nº 064.708.312-49 para assumir a função em comissão 
de Assessor Técnico, da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a 
gratifi cação inerente a esta função, prevista no Sistema de 
Cargos e Remuneração por competência da Companhia.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 
a 05 de novembro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 354/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612837

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratifi cadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.
R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Auxiliar Técnico MARCELO FERNANDES MAIA, 
Matrícula 57227551, CPF nº 319.356.052-91 da função em 
comissão de Coordenador de Obras I, da Diretoria Técnica 
revogando-se a PORTARIA Nº 319/2013 - PRESI, datada de 25 
de outubro de 2013.
2. DESIGNAR o referido Auxiliar Técnico para assumir a função 
em comissão de Gerente Executivo de Controle de Contratos, 
da Diretoria Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a 
esta função, prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por 
competência da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 
a 01 de novembro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 355/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612842

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO a alteração da estrutura organizacional 
da COHAB/PA, aprovada na 4ª Reunião do Conselho de 
Administração, realizada no dia 30.09.2013;
CONSIDERANDO ainda a necessidade de adequar o quadro 
de funções gratifi cadas a nova estrutura organizacional da 
Companhia.

R E S O L V E:
1. DESTITUIR o Engenheiro DILERMANDO CELSO LIMA 
MONTEIRO NORONHA, Matrícula 3190161, CPF nª 089.701.302-
68 da função em comissão de Gerente Executivo de Controle 
de Contratos, da Diretoria Técnica revogando-se a PORTARIA Nº 
282/2012 - PRESI, datada de 13 de julho de 2012.
2. DESIGNAR o referido Senhor para assumir a função em 
comissão de Coordenador de Obras 1, com lotação na Diretoria 
Técnica, atribuindo-lhe a gratifi cação inerente a esta função, 
prevista no Sistema de Cargos e Remuneração por competência 
da Companhia.
3. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria retroativos 
a 01 de novembro de 2013, revogando-se as disposições em 
contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 356/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612847

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 58/2013 – UEFOM, 
referente a substituição da titular da Unidade Estratégica 
de Fomento Habitacional, a Sra. MARIA CLAUDIA ZAIDAN 
GONÇALVES DE OLIVEIRA, no período de gozo de suas férias e 
Prêmio Assiduidade – Artigo 35º do Acordo Coletivo de Trabalho 
2013-2014.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Técnico FLÁVIA ELEN SEABRA GEMAQUE, 
Matrícula nº 57194835, CPF nº 665.042.362-91 para substituir 
a referida Gerente Estratégica, no período de 09.12.2013 a 
12.01.2014, conforme orientação encaminhada no aludido 
documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 11 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 357/2013 - PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612855

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, usando de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 174/2013 – 
CEGES, referente à substituição da gerente titular da Célula 
Executiva de Gestão de Serviços, a Técnica ELIZABETH DE 
CARVALHO MELO, no período de gozo de férias.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Auxiliar Administrativa MIRALDA VITORINO 
DE OLIVEIRA, Matrícula nº 3189716, CPF nº 094.399.352-
00 para substituir a referida Gerente Executiva, no período de 
09.12.2013 a 07.01.2014, conforme orientação encaminhada no 
aludido documento.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de 
09.12.2013 revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de  2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 613261

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 08/2013 - AF
Valor: 226,50
Data: 12/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 27/11/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual
Contratado: IRVS COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA - ME
Endereço: Psg S Paulo, Bairro: Coqueiro, 45
CEP. 67113-630 - Ananindeua/PA
Telefone: 9130327894
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 613331

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 09/2013 - AF
Valor: 950,00
Data: 12/11/2013
Vigência: 18/11/2013 a 27/11/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 2/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
16122129745340000    339030              0261000000          Estadual

Contratado: LIMP-COMÉRCIO DE MATERIAL DE LIMPEZA LTDA-EPP
Endereço: Tv Dr Moraes, Bairro: Batista Campos, 740
CEP. 66045-590 - Belém/PA
Telefone: 9132239600
Ordenador: NOÊMIA DE SOUSA JACOB

PORTARIA Nº 360/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 613364

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias e,
CONSIDERANDO que esta Presidente estará viajando para 
Brasília, no período de 18 a 24 de novembro de 2013, a fi m de 
participar da Conferência Nacional das Cidades, de Reunião no 
Ministério das Cidades e Reunião da ABC/FNSHDU.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Diretor Técnico – João Hugo Barral de Miranda 
para responder pela Presidência da COHAB/PA, no período acima 
citado, acumulativamente.
2.FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria, a partir de 
18/11/2013, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 358/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612869

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do memo nº 052/2013 – CEMAP 
datado de  07.11.2013 que deu origem ao processo nº 
2013/535013, referente ao Inventario dos Bens de Consumo da 
Companhia correspondente ao exercicio de 2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR o Assistente Administrativo JOSÉ CLEMENTE DE 
FIGUEIREDO GONÇALVES, matrícula nº 3190404/1 , CPF nº 
057.744.622-34, o Auxiliar Administrativo HERMENEGILDO 
LUIZ DOS SANTOS FILHO, matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 
032.870.332-04 e o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO 
VILHENA LEAL, matrícula nº 3189279/1, CPF nº 097.676.732-
53,  sob a Presidência do primeiro para conferência e contagem 
física dos materiais de consumo disponiveis no almoxarifado 
da COHAB/PA,  bem como elaborar relatório de inventário para 
remessa a Contabilidade através de planilha, tendo como prazo 
de execução do referido trabalho até o dia 15.12.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

PORTARIA N.º 359/2013 – PRESI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 612873

A DIRETORA PRESIDENTE DA COMPANHIA DE HABITAÇÃO DO 
ESTADO DO PARÁ-COHAB/PA, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 053/2013 – 
CEMAP datado de 07.11.2013 que deu origem ao processo 
nº 2013/535111, referente ao Inventario dos Bens Móveis da 
Companhia correspondente ao exercicio de 2013.
R E S O L V E:
1. DESIGNAR a Administradora MARILDA DE SOUZA DURÃES 
matrícula nº 3190099/1, CPF nº 045.435.562-91, os Auxiliares 
Administrativos HERMENEGILDO LUIZ DOS SANTOS FILHO, 
matrícula nº 3191605/1, CPF  nº 032.870.332-04 e RAIMUNDO 
UBALDO PEDROSO FERREIRA, matrícula nº 3189880/1, CPF  
nº 042.037.392-68, o Auxiliar de Serviços Gerais GREGÓRIO 
VILHENA LEAL, matrícula nº 3189279/1, CPF nº 097.676.732-
53 e o Artifi cie NAZARENO JOSÉ GOMES DE ARAÚJO matrícula 
nº 3190994/1, CPF nº 067.225.202-34 sob a Presidência do 
primeiro, para controle, acompanhamento e movimentação 
dos bens disponíveis na COHAB/PA, bem como a emissão de 
relatório fi nal do Sistema Bonus para remessa a Contabilidade, 
tendo como prazo de execução do referido trabalho até o dia 
30.11.2013.
2. FAZER vigorar os efeitos da presente Portaria a partir de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 12 de novembro de 2013
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Diretora Presidente

INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nº PUBLICAÇÃO : 612969

AUTORIZAÇÃO DE COMPRA: 03/2013 - AF
Valor: 449,35
Data: 12/11/2013
Vigência: 14/11/2013 a 27/11/2013
Objeto: Aquisição de Material de Expediente
Registro de Preços: 2/2013
Orçamento:


